CORPORACION VIAL DEL URUGUAY S.A.

Montevideo, 11 de marzo de 2016

LICITACION P/34: “Puentes Ruta 5 - A° Quebrada Grande,
Batovi y Sauce de Batovi”

CND-CVUICC/18/132/2016

COMUNICADO N° 2

Con la presente adjuntamos Comunicado N° 2 correspondiente a la Licitacion de

referencia.
Por CORPORACION VIAL DEL URUGUAY S.A
ichard Servan
Gerente
M.F
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Montevideo, 8 de marzo de 2016

Licitacion P/34

Ruta 5 Ensanche y refuerzo de los puentes en sobre los Arroyos Quebrada
Grande, Batovi y Sauce de Batovi

COMUNICADO N° 2

Al amparo de lo establecido en las clausulas 10 se realizan las siguientes

aclaraciones

Consulta N° 1

Solicitamos una extensién de 10 dias del plazo para realizar consultas o solicitud de
aclaraciones para la licitacion de referencia, lo cual nos permitira realizar un analisis mas
profundo de la informacién y del estado de situacion de las estructuras de manera de
poder (en caso de que surjan dudas) aclararlas previo a la fecha de licitacion, evitando
asi estimaciones o coberturas frente a posibles inquietudes.

Respuesta

Ver Enmienda N° 1 del presente Comunicado.
Consulta N° 2

En el marco del desarrollo de los proyectos ejecutivos, seria necesario contar con
informacion del espesor existente de la capa de rodadura para cada uno de los puentes
en estudio. '

Para lo cual solicitamos formalmente la habilitacion para realizar cateos que permitan
obtener esta informacion, los cuales consistirian en perforar la capa de rodadura en
algun punto a determinar (de manera que no afecte la calidad ni la correcta circulacion)
hasta alcanzar la cara superior del elemento estructural que corresponda (en general
losa de hormigon).

Agradecemos nos confirmen la posibilidad de realizar estos cateos, previa coordinacion
con quien corresponda y nos indiquen de parte de CVU.

Respuesta

En caso de que se requirieran cateos se coordinara con la Direccion de Obra del
Contrato de Mantenimiento de Ruta 5 correspondiente.(Ing. Daniel Enrich).

Consulta N° 3

En el alcance de la licitacion vemos que es necesario que se incluyan las tareas
necesarias de ‘reparacién” de elementos estructurales afectados con el paso del tiempo,
mas alla de que estos sean 0 no modificados de acuerdo al proyecto ejecutivo.




Dado que estas tareas son muy dificiles de cuantificar en la etapa de licitacion,
entendemos c;onveniente que la CVU indique cantidades “fictas” de cotizacion para estas
tareas en cada uno de los puentes de manera de evitar que existan grandes diferencias
entre oferentes por sub-estimacion o sobre- estimacion de este tipo de tareas de
reparacion.

Respuesta
Se mantiene lo establecido.

Consulta N° 4

En el marco del estudio en el que nuestra firma se encuentra abocada para la
presentacion de oferta a la licitacion de referencia, hemos advertido que el plazo para
formulacién de consultas ha vencido a los 5 dias habiles posteriores a la publicacion del
pliego. .

Asimismo, el objeto del llamado requiere estudios detallados de campo, relevamiento de
las condiciones existentes, desarrollo de proyectos, y confeccién de la propuesta
técnico-econémica.

En este sentido, y en beneficio de la competividad de todos los oferentes, solicitamos
que esta Administracién tenga a bien ampliar la fecha limite para formulacién de
consultas; y en el mismo sentido prorrogar el plazo para presentacion de las ofertas en
30 (treinta) dias posteriores al originalmente previsto.

Respuesta

Respecto al plazo para formulacion de consultas ver Enmienda N° 1 del presente
Comunicado.
La fecha de apertura de licitacién ya fue prorrogada.

Enmienda N° 1

En la Seccion 2 Datos de la Licitacion se agregan las siguientes clausulas que sustituyen
a las correspondientes de la Seccidén1: ‘ '

IAL(10.1) Todo Licitante que haya adquirido los documentos de licitacién y que necesite

alguna aclaracion podra solicitarla hasta 10 dias habiles antes de la apertura
de las ofertas, mediante comunicacién por escrito enviado al Contratante a la
direccién y fax indicados en la clausula IAL 1.1.
El Contratante dara respuesta a toda solicitud de aclaracién recibida, a mas
tardar 5 dias calendario antes de que venza el plazo para presentacion de las
ofertas. Se enviara via e-mail y/o fax la respuesta del Contratante, incluida
una explicacién de la consulta pero sin identificar su procedencia, a todos los
que hayan adquirido los Documentos de licitacion.

IAL(11.1) El Contratante podré modificar los documentos de licitacién mediante la
emision de apéndices a mas tardar 5 dias calendario antes de que venza el
plazo para la presentacion de ofertas.
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IAL (11.3) En el caso de que el Contratante envie la/s enmienda/s en un plazo menor a
lo estipulado en la clausula 11.1, se prorrogara la fecha de apertura con el fin
de dar a los posibles Licitantes un plazo minimo de 5 dias calendario previo a
la presentacién de las ofertas para que puedan tomar en cuenta los
apéndices en la preparacion de las mismas.




